Konstytucja 11. wskazuje natomiast, że do obowiązków nauczycieli szkół katedralnych należało wykładanie gramatyki i prowadzenie nauki czytania tekstów łacińskich. Oryginalny tekst przedstawia się jak niżej:

11. De magistris scholasticis

11, 1. Quia nonnullis propter inopiam et legendi studium et opportunitas proficiendi subtrahitur, in Lateranensi concilio pia fuit institutione provisum, ut „per unamquamque cathedralem exxlesiam magistro, qui clericos eiusdem ecclesiae aliosque scholares pauperes gratis instrueret, aliquod competens beneficium praeberetur, quo et docentis relevaretur necessitas et via pateret discentibus ad doctrinam”⁹. **11, 2.** Verum quoniam in multis ecclesiis id minime observatur, nos praedictum roborantes statutum, adicimus ut non solum in qualibet cathedrali ecclesia sed etiam in aliis, quarum sufficere poterunt facultates, constituatur magister idoneus a praelato, cum capitulo seu maiori ac saniori parte capituli eligendus, qui clericos ecclesiarum ipsarum et aliarum gratis in grammaticae facultate ac aliis instruat iuxta posse. **11, 3.** Sane metropolitana ecclesia theologum nihilominus habeat, qui sacerdotes et alios in sacra pagina doceat et in his praesertim informet, quae ad curam animarum spectare noscuntur. **11, 4.** Assignetur autem cuilibet magistrorum a capitulo unius praebendae proventus, et pro theologo a metropolitano tantundem, non quod per hoc efficiatur canonicus, sed tamdiu redditus ipsius percipiat, quamdiu persiterit in odecendo. Quod si forte de duobus magistris metropolitana ecclesia gravetur, theologo iuxta modum praedictum ips provideat, grammatico vero in alia ecclesia suae civitatis sive dioecesis, quod sufficere valeat, faciat provideri¹⁰.

⁹ Wydawca wskazuje, że kanon 18. Soboru Laterańskiego III zawiera podobne sformułowanie, zob. *ibidem*, s. 247, przyp. 91.

¹⁰ *Laterański IV (1215). Konstytucje...*, s. 247–248. Tłumaczenie Barona przedstawia się następująco:

11. O nauczycielach szkolnych

11, 1. Niektórzy z braku środków pozbawieni są nauki czytania oraz okazji rozwoju. Dlatego Sobór Laterański wydał dobroczynne postanowienie, aby „w każdym kościele katedralnym wyznaczono odpowiednie beneficium dla nauczyciela, by bezpłatnie nauczał jego kleryków oraz innych ubogich uczniów, i w ten sposób zabezpieczając konieczne środki utrzymania dla uczącego, a uczącym się otwierając drogę do wiedzy”. **11, 2.** Jednakże w wielu kościołach w ogóle się do tego rozporządzenia nie zastosowano. Przeto my – pragnąc nadać mocy wspomnianej w normie – dodajemy, że nie tylko w każdym kościele katedralnym, ale także w innych posiadających wystarczające środki, przełożony powinien powołać odpowiedniego nauczyciela, wybierając go wspólnie z kapitułą lub z jej większą i rozważniejszą częścią. Będzie on